
 

 

Mar del Plata, 23  de Diciembre  de 2020.- 

 

RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 401/20 

 

VISTO: 

 La necesidad de establecer el calendario académico - administrativo de la Universidad FASTA de la 

Fraternidad de Agrupaciones Santo Tomás de Aquino correspondiente al período lectivo 2021 – 2022; y 

 

CONSIDERANDO: 

Lo tratado y resuelto por el Honorable Consejo Superior de la Universidad en su reunión del día 23 de  

Diciembre del corriente año; 

Por ello, y en uso de las atribuciones que le confiere el Estatuto Universitario 

 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD FASTA 

DE LA FRATERNIDAD DE AGRUPACIONES SANTO TOMAS DE AQUINO 

R E S U E L V E: 

 

Artículo 1º.- Fijar como calendario académico – administrativo aplicable a la Universidad FASTA para el 

período lectivo 2021 – 2022, el que se detalla en el Anexo I, II y III de la presente Resolución. 

Artículo 2º.- En lo que se refiere a la función docencia el presente calendario rige para todas las carreras de la 

Universidad a excepción de las carreras de Medicina y Odontología que se regirán por calendario académico 

propio. 

Artículo 3º.- Las diversas áreas de la Universidad FASTA sólo podrán efectuar modificaciones con expreso 

consentimiento del Señor Rector. 

Artículo 4º.- Las situaciones no previstas en esta Resolución y/o que precisen interpretación serán resueltas por 

el Rectorado. 

Artículo 5º.- Comuníquese y archívese. 

 



 

 

ANEXO I 

ACTIVIDADES GENERALES 

 

I. ACTOS ACADÉMICOS: 

 

12/04/2021 Misa y acto inicio año académico 2021. Renovación autoridades.  

 

25/06/2021 Acto colación de títulos 1º cuatrimestre (Mar del Plata). 

 

08/07/2021 Acto colación de títulos de grado y pregrado (Tandil). 

 

22/10/2021 Acto colación de títulos de grado y pregrado (CABA - GBA).  

 

29/10/2021 Acto colación de títulos de grado y pregrado (Córdoba). 

 

04/11/2021 Acto colación de títulos de grado y pregrado (Tandil).  

 

05/11/2021 Acto colación de títulos de grado y pregrado (Rosario). 

 

26/11/2021 Acto colación de títulos 2º cuatrimestre (Mar del Plata). 

 

03/12/2021  Acto colación de títulos de grado y pregrado (Subsede Bariloche). 

 

10/12/2021 Acto colación de títulos de grado y pregrado (Tucumán). 

 

 

II. ACTIVIDADES ESPECIALES 

 

05/04/ 2021     Ateneo de Investigación. 

al 16/04/2021     

 

02/07/2021      Jornadas de Ética, carrera de Martillero y Corredor Público y Tecnicatura en Marketing. 

 



 

 

 

09/09/2021  Jornadas de Ética para las carreras restantes. 

 

17/09/2021  Festejos por el Día del Profesor. 

 

24/09/2021       Feria de Empleo.  

 

11/10/2021  Ateneo de Docencia Presencial – Distancia. 

 

18/11/2021       II Foro Anual de Liderazgo Innovador. 

al 20/11/2021  

 

10/12/2021       Taller Solidario para Navidad.  

 

  



 

 

III. FERIADOS INAMOVIBLES  

 

FECHA DIA CONMEMORACIÓN 

1° de Enero Viernes Año Nuevo 

15 y 16 de Febrero Lunes y Martes Carnaval 

24 de Marzo Miércoles Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia  

2 de Abril Viernes Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de Malvinas 

1 y 2 de abril Jueves y Viernes Semana Santa 

1 de Mayo Sábado Día del Trabajador  

24 de Mayo Lunes  Feriado con fines turísticos (sólo 2021)**  

25 de Mayo Martes Día de la Revolución de Mayo  

20 de Junio Domingo Día Paso a la Inmortalidad del General Manuel Belgrano 

9 de Julio Viernes  Día de la Independencia  

8  de Diciembre Miércoles Inmaculada Concepción de María  

25 de Diciembre Sábado Navidad 

1° de Enero (2022) Sábado Año Nuevo 

14 y 15 de Febrero (2022) Lunes y Martes Carnaval* 

24 de Marzo (2022) Jueves Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia*  

 

 
*  Sujeto a modificación según calendario  de feriados 2022 del Min. Del Interior.  

** Feriado con fines turísticos bajo Decreto Presidencial Nro. 947/2020. 
 

 

 

 

 

 



 

 

II. FERIADOS TRASLADABLES  

 

FECHA DIA CONMEMORACIÓN 

21 de Junio Lunes Conmemoración  del Paso a la Inmortalidad del General Don Martín Miguel 

de Güemes ( Jueves 17 de Junio) 

  

16 de Agosto Lunes Conmemoración del Paso a la Inmortalidad del General José de San Martín 

(Martes 17de Agosto)  

8 de Octubre  Viernes  Feriado con fines turísticos (sólo 2021)** 

12 de Octubre                      

 

Martes 

 

 

Día del Respeto a la Diversidad Cultural (Lunes 11 de Octubre) **  

 

20 de Noviembre Sábado Día de la Soberanía Nacional 

22 de Noviembre Lunes 

 

Feriado con fines turísticos (sólo 2021)** 

 

*   Sujeto a modificación según calendario  de feriados 2021-2022 del Min. Del Interior.  

**  Feriado con fines turísticos bajo Decreto Presidencial Nro. 947/2020. 

 

  



 

 

III. ASUETOS 

 

FECHA DIA CONMEMORACIÓN 

03 de Abril Sábado Sábado Santo 

21 de Septiembre  Martes Día del Estudiante 

24 de Diciembre Viernes Nochebuena 

31 de diciembre Viernes Fin de año 

 

 

IV. FECHAS A RECORDAR 

 

07/01 San Raimundo de Peñafort (patrono de la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales). 

 

28/01 Santo Tomás de Aquino. 

 

10/02   Día de la Fundación de Mar del Plata. 

 

19/03 San José. 

 

25/03 Día del niño por nacer. 

 

04/04   Día de la fundación de Tandil 

 

07/04 Aniversario de la inauguración de la Subsede de la Universidad FASTA en Bariloche.  

 

10/04 Aniversario inauguración Universidad FASTA (1992). 

 

29/04 Santa Catalina de Siena (Patrona de la Facultad de Ciencias Médicas). 

 

03/05   Día de la Fundación de San Carlos de Bariloche. 

 



 

 

12/05 Santo Domingo de la Calzada (patrono de la Facultad de Ingeniería). 

 

10/06 Día de la afirmación de los derechos argentinos sobre las Islas Malvinas, Islas del Atlántico Sur y Sector 

Antártico Argentino. 

 

08/08 Santo Domingo de Guzmán. Publicación en el Boletín Oficial de la Presidencia de la Nación, del 

Decreto 927 del 03-08-2005 – Autorización Definitiva de la Universidad FASTA. 

 

14/08 San Maximiliano Kolbe (patrono de la Facultad de Ciencias de la Comunicación). 

 

15/08 Asunción de la Virgen María. 

 

17/09 Día del Profesor. 

 

07/10 Nuestra Sra. del Rosario. Aniversario de la Fundación de FASTA. 

 

09/10 San Héctor Valdivieso (patrono de la Facultad de Ciencias de la Educación). 

 

01/11 Día de Todos los Santos. 

 

02/11 Día de los fieles difuntos. 

 

10/11 Día de la tradición. 

 

13/11 Santo Tomás de Aquino Patrono de las Escuelas y Universidad de FASTA. 

 

22/11 Día de Santa Cecilia – Patrona de la Ciudad de Mar del Plata. 

 

  



 

 

ANEXO II 

CALENDARIO ACADÉMICO –ADMINISTRATIVO 

UNIVERSIDAD FASTA PRESENCIAL  

PERÍODO LECTIVO 2021 – 2022 

 

I. INICIO AÑO ACADÉMICO 2021 – 2022: 

Inicio Año Académico 2021 – 2022:    Lunes, 29 de marzo de 2021 

Curso preuniversitario PIVU:     22 de febrero al 26 de marzo de 2021* 

        

Evaluación de competencias de ingreso (ECI):  25 y 26 de marzo de 2021 

Beca al mérito:                                                           sábado 27 de marzo  

Inicio clases 1º año:      Lunes, 29 de marzo de 2021 

Inicio clases 2º a 5º año:     Lunes, 05 de abril de 2021 

 

 

II. PERÍODO de CLASES ORDINARIAS: 

1er. CUATRIMESTRE:    05/04/2021 al 17/07/2021 (2º a 5º año)  

       (15 semanas) 

       29/03/2021 al 17/07/2021 (para 1º año) 

       (16 semanas) 

2do. CUATRIMESTRE:    09/08/2021 al 13/11/2021 (14 semanas) 

 

 

III. RECESOS 

RECESO ACADÉMICO de INVIERNO:   19/07/2021 al 31/07/2021* 

 

RECESO ADMINISTRATIVO Y DE GESTIÓN:  19/07/2021 al 24/07/2021 

 

RECESO ACADÉMICO de VERANO:   02/01/2022 al 31/01/2022 

 

 

*Sujeto a modificación según calendario  de feriados 2021-2022 del Min. Del Interior.  

 



 

 

IV. TURNOS DE EXÁMENES: 

 

Mayo       17/05/2021 al 22/05/2021 

 

Agosto       02/08/2021 al 07/08/2021 

 

Septiembre       13/09/2021 al 18/09/2021  

 

Noviembre       15/11/2021 al 27/11/2021 

 

Diciembre      06/12/2021 al 18/12/2021 

 

Febrero       14/02/2022 al 26/02/2022 

 

Marzo        07/03/2022 al 19/03/2022 

 

 

 



 

 

ANEXO III 

CALENDARIO ACADÉMICO –ADMINISTRATIVO 

UNIVERSIDAD FASTA DISTANCIA 

PERÍODO LECTIVO 2021 – 2022 

 

 

I.AÑO ACADÉMICO 2021 – 2022: 

 

Inicio Año Académico 2021 – 2022:   Lunes, 05 de abril de 2021 

Inicio de clases año Académico 2021:   Lunes, 05 de abril de 2021 

 

 

II. INICIO de CLASES ORDINARIAS:  

 

Inicio primer semestre:     Lunes, 05 de abril de 2021 

Inicio segundo semestre:     Lunes, 30 de agosto 2021 

 

III. RECESOS 

RECESO ACADÉMICO de INVIERNO:   19/07/2021 al 31/07/2021* 

 

RECESO ADMINISTRATIVO Y DE GESTIÓN:  19/07/2021 al 24/07/2021 

 

RECESO ACADÉMICO de VERANO:   02/01/2022 al 31/01/2022 

 

 

*Sujeto a modificación según calendario  de feriados 2021-2022 del Min. Del Interior.  

 



 

 

TURNOS DE EXÁMENES: 

 

Mayo       17/05/2021 al 21/05/2021 

 

Agosto       02/08/2021 al 06/08/2021 

 

Septiembre      13/09/2021 al 17/09/2021 

 

Noviembre      08/11/2021 al 19/11/2021 

 

Diciembre      06/12/2021 al 13/12/2021 

 

Febrero       14/02/2022 al 25/02/2022 

 

Marzo        14/03/2022 al 18/03/2022 


